[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2018                                                                                                        №27
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:15 часов
Итоги проведения проверок на предмет соблюдения требований противопожарной безопасности учреждений для несовершеннолетних,

в том числе с круглосуточным пребыванием; торгово-развлекательных центров, досуговых детских организаций, объектов культуры и спорта, культурно-зрелищных объектов, а также иных объектов с массовым пребыванием людей

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Волчаниной Н.Г.,
Ответственного секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Кудряшовой Н.В., Матиевской В.В., Буруцкой О.Н., Псарука Я.А., Игошина Э.В., Кияшко О.С., Гусенковй О.А., Луткова В.А., Кудрина С.А., Макеевой И.В., Стрельцовой И.И., Григорьева С.А.,
в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Миковой А.А., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Нижневартовску, Журавлевой О.В., начальника управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, Дубаенко Н.С., старшего инспектора пропаганды ОГИБДД УМВД РФ по городу Нижневартовску, Короткого В.С., начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Нижневартовску Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре,
отсутствующие члены комиссии: Захаров В.А., Царственная Т.В., Колесникова А.В., Чупин В.В., Торопов Ю.Ю.
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, департамента по социальной политике администрации города, отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Нижневартовску Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, территориальная комиссия установила:
Департаментом образования издан приказ от 28.03.2018 №188                             «О проведении внеплановых проверок в муниципальных образовательных организациях на предмет соблюдения требований пожарной безопасности»,                  на основании которого в муниципальных образовательных организациях                   с 28.03.2018 по 27.04.2018 проводятся внеплановые проверки на предмет соблюдения требований пожарной безопасности. Специалисты департамента образования проверяют состояние пожарных выходов и сигнализаций, а также алгоритмы действий персонала и обучающихся при возникновении чрезвычайных ситуаций. Проводятся учебные эвакуации сотрудников и детей.

Как показывают предварительные результаты внеплановых мероприятий, руководители образовательных организаций со всей ответственностью подходят к соблюдению норм безопасности. Все муниципальные образовательные организации оснащены громкоговорящей системой оповещения и управления эвакуацией людей и системой автоматической пожарной сигнализации, а также первичными средствами пожаротушения и средствами индивидуальной защиты. В рамках внеплановых проверок проводится оценка действий администрации образовательных организаций при проведении практической тренировки по эвакуации                           с практической отработкой использования огнетушителей персоналом образовательной организации. Во всех образовательных организациях имеются заместители руководителей, ответственные лица                                           за противопожарную безопасность. Организованы занятия с воспитанниками, обучающимися и персоналом школы по изучению правил пожарной безопасности, осуществляется постоянный контроль соблюдения этих правил. С целью отработки действий педагогического состава и обучающихся                          во время пожара и в других чрезвычайных ситуациях ежеквартально проводятся тренировочные учебные эвакуации по сигналу «Пожарная тревога», во время которых создаются различные ситуации и рассматривается возможность эвакуации через все запасные выходы. При проведении культурно-массовых мероприятий устанавливается дежурство, помещения проверяются на предмет пожарной безопасности и обеспечиваются необходимым количеством первичных средств пожаротушения. По состоянию на 11.04.2018 в ходе внеплановых проверок факты нарушений требований пожарной безопасности в проверенных образовательных организациях (45%) не выявлены. Внеплановые проверки продолжатся до 27.04.2018.

В соответствии с протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности города Нижневартовска от 28.03.2018 №2, департаментом по социальной политике издан приказ от 29.03.2018 №162/42-01-П "О проведении внеплановых проверок объектов культуры, физической культуры и спорта                        на предмет соблюдения требований пожарной безопасности", срок проведения проверок с 02.04.2018 по 06.04.2018. По состоянию на 05.04.2018 проверены все объекты культуры, физической культуры и спорта на предмет соблюдения требований пожарной безопасности. В период с 09.04.2018 по 11.04.2018 планируется провести проверки объектов муниципального автономного учреждения города Нижневартовска "Молодежный центр" (подростковые клубы). В проверенных объектах выявлен ряд замечаний, копия актов направлена руководителям учреждений для их устранения.
В период с 28 марта 2018 года по 10 апреля 2018 года прокуратурой города Нижневартовска проводились проверки торгов развлекательных центров, досуговых детских организаций, объектов культуры, спорта, культурно-зрелищных объектов, а также иных объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории города Нижневартовска. Сотрудники ОНДиПР по городу Нижневартовску были привлечены                                     для участия в указанных обследованиях в качестве специалистов для проверки 29 торговых и торгов развлекательных комплексов (выявлено 404 нарушения требований пожарной безопасности). 8 объектов спорта (выявлено 8 нарушений требований пожарной безопасности), 2 культурно-зрелищных учреждения (выявлено 22 нарушения требований пожарной безопасности), 3 детских развлекательных центра (выявлено 24 нарушения требований пожарной безопасности), 20 объектов торговли и иных объектов с массовым пребыванием людей (выявлено 235 нарушений требований пожарной безопасности). В настоящее время рассматривается вопрос о привлечении                  к административной ответственности виновных лиц.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Информацию о результатах проведенных проверок на предмет соблюдения требований противопожарной безопасности учреждений                                         для несовершеннолетних, в том числе с круглосуточным пребыванием принять к сведению.

Срок исполнения: 19.04.2018.

2. Департаменту образования администрации города

направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав итоговую информацию о результатах проведения внеплановых проверок на предмет соблюдения требований противопожарной безопасности учреждений для несовершеннолетних.

Срок исполнения: до 27.04.2018.

3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городу Нижневартовску Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав информацию о привлечении к административной ответственности виновных лиц по итогам проведения внеплановых проверок на предмет соблюдения требований противопожарной безопасности учреждений для несовершеннолетних.

Срок исполнения: до 15.05.2018.
4. Департаменту по социальной политике администрации города

направить в территориальную комиссию информацию об устранении выявленных нарушений и принятых мерах в отношении должностных лиц                    по итогам проверок на предмет соблюдения требований противопожарной безопасности учреждений для несовершеннолетних, проведенных с 3 по 6, с 9 по 11 апреля 2018 года, согласно актам проверки соблюдения пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 15.05.2018 (промежуточная информация),
 до 03.12.2018 (итоговая информация).

Председательствующий                                                                   Н.Г. Волчанина
_2147483647.unknown